EDT-ESMAM - 232023
Código de validação: 3CCFBBCFCD

O Excelentíssimo Diretor da Escola Superior da Magistratura do
Estado do Maranhão (ESMAM), Desembargador José de Ribamar Castro, no exercício
de suas atribuições, torna público o resultado final EDT-ESMAM - 14/2023 do processo
seletivo do 1º Concurso de Artigos Científicos da ESMAM em homenagem ao
Desembargador Milson de Souza Coutinho:

RESULTADO FINAL

Tema 1 - Direito Processual Civil, Administrativo, Inovação, Justiça e

Sociedade

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

LICITAÇÃO ANTICORRUPÇÃO: Uma análise
técnico-jurídico dos institutos de Compliance e
Gestão de Riscos na perspectiva da Nova Lei de
Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021)

Djanne de
Oliveira Soares

153,00 1º

HOSPITALIDADE NO JUDICIÁRIO: entendimentos e
práticas para uma experiência possível

Luciana
Brandão
Ferreira

149,50 2º

A INTERFERÊNCIA ESTATAL NA AUTOMONIA
FAMILIAR: uma análise sobre o não reconhecimento
das famílias poliafetivas no Brasil

Elaine Bastos
de Souza

139,00 3º

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E MEIO
AMBIENTE: atuação do poder judiciário do
maranhão em favor da concretização dos direitos
fundamentais à moradia e à sustentabilidade

Elayne de
Jesus Lopes

Vieira
126,50 4º

O REDIMENSIONAMENTO DO PAPEL DO
ESTADO VIA PODER JUDICIÁRIO E A
INEXISTÊNCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
ATENDIMENTO DE JOVENS EGRESSOS DO
SISTEMA DE ACOLHIMENTO.

Laís Helena
Pacheco Silva 124,00 5º

Tema 2 - Mecanismos Processuais Penais

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

O VALOR CONSTITUCIONAL DO PRINCÍPIO DA
INDIVIDUALIZAÇÃO DA PENA NA FRANÇA

Artur Gustavo
Azevedo do
Nascimento

145,00 1º

O ESTUPRO DE VULNERÁVEL ENQUANTO
“CIFRA OCULTA” DETECTADA NA AVERIGUAÇÃO
DE PATERNIDADE: um estudo de caso através do
Fórum de São Luís-MA no período de 2015 a 2020

Ronaldo
Martins de

Abreu

141,50 2º

OTIMIZAÇÃO DOS MECANISMOS PROCESSUAIS
PENAIS PARA COMBATER A IMPUNIDADE E
GARANTIR AS GARANTIAS CONSTITUCIONAIS

Marcos Raian
Paiva Silva

127,25 3º

A COMPETÊNCIA PARA A CELEBRAÇÃO DO
ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL NO
BRASIL

Thalia das
Mercês Ribeiro

Loureiro
122,00 4º

O JUIZ DAS GARANTIAS E O COMBATE À
IMPUNIDADE: uma análise sobre o julgamento do stf
nas ações diretas de inconstitucionalidade (ADI's) n°
6.298, 6.299, 6.300 e 6.305, frente às demandas
criminais.

Elayne de
Jesus Lopes

Vieira

121,50 5º

Tema 3 – Gestão de Processos, Gestão Financeira, Contábil e
Orçamentária

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

 O PRINCÍPIO DA EFICIÊNCIA PÚBLICA E A
APLICABILIDADE DA NORMA ISSO 9001 NA
ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO
JUDICIÁRIO MARANHENSE

Ronaldo
Martins de

Abreu

158,00 1º

OS REFLEXOS DA IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA “QUALIDADE DE VIDA NO
TRABALHO” NA SATISFAÇÃO E PRODUTIVIDADE
DOS COLABORADORES LOTADOS NO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO DE
MONTES CLAROS-MG

Regi Lisandro
Alves Costa

125,25 2º

DEPRECIAÇÃO DE BENS MÓVEIS NO SETOR
PÚBLICO: um estudo sobre a adoção desta prática
no tribunal regional eleitoral de um estado do Sâmia Cristina 124,25 3º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

nordeste Sousa Silva
ACCOUNTABILITY DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA: uma análise dos instrumentos de controle
e publicidade dos gastos públicos decorrentes do
poder judiciário do maranhão

Gabriel Victor
Queiroz Soares 82,50 4º

Tema 4 - Novos Cenários Tecnológicos

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

PROGRAMA JUSTIÇA 4.0: as ações previstas no
planejamento estratégico do tribunal de justiça do
estado do maranhão e o acesso à justiça

Manoel
Ferreira Ramos

159,00 1º

QUANDO A VIOLAÇÃO É REGRA: as instituições
informais de violação da privacidade na governança
digital no Brasil e o multissetorialismo ante o contrato
social

João Vitor
Sales Zaidan

157,00 2º

NOVOS VENTOS LEVAM A ANTIGOS TEMPLOS:
Como antigas respostas reformulam a
responsabilidade civil da inteligência artificial

Natasha Reis
de Carvalho

Cardoso
140,50 3º

BANCO DE ASSESSORES : programa de
aperfeiçoamento para assessores de primeiro grau

Luana
Rodrigues

Paraguassu
140,00 4º

HERANÇA DIGITAL: apontamentos acerca do direito
sucessório na sociedade internacional

Jadyohana de
Oliveira Melo 122,75 5º

Tema 5 - Direito e Sustentabilidade

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

O DIREITO A UM PROJETO DE VIDA COMO
OBRIGAÇÃO ESTATAL POSITIVA E NEGATIVA:
uma análise da jurisprudência da corte
interamericana de direitos humanos em casos
envolvendo povos e comunidades tradicionais

Izabela de
Oliveira
Trajano

149,00 1º

A ATUAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO NAS
POLÍTICAS PÚBLICAS DE SANEAMENTO BÁSICO
E A NECESSÁRIA "INCLUSÃO DO OUTRO " NO Sandro Lúcio 146,25 2º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DA DECISÃO Barbosa Pitassi
ANÁLISE DAS INFRAÇÕES AMBIENTAIS
REGISTRADAS NO ESTADO DO MARANHÃO
ENTRE OS ANOS DE 2017 E 2021

Mauro Lincon
Meneses de

Castro
144,75 3º

SUSTENTABILIDADE, DIREITOS DAS MULHERES
E LEGÍSTICA: um olhar profundo na lei 14.214/2021

Virginia Neusa
Lima Cardoso 141,00 4º

A QUESTÃO INDÍGENA E A FRAGILIZAÇÃO DE
DIREITOS FUNDAMENTAIS: ameaças legislativas
em um contexto de precarização política

Lillian Bastian 140,00 5º

Tema 6 - Direito Digital

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

A RESPONSABILIDADE CIVIL DAS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS PELOS DANOS GERADOS A
CORRENTISTAS POR FRAUDES E DELITOS EM
OPERAÇÕES BANCÁRIAS.

Alex Pereira
Menezes

110,00 1º

DATA BREACH: O papel do DPO no plano de
resposta à violação de dados pessoais

Maria de
Fátima

Purificação de
Oliveira

93,50 2º

CRIPTOATIVOS E ARQUITETURA REGULATÓRIA:
uma análise a partir do arcabouço regulatório
brasileiro e da prevenção à lavagem de capitais

Pedro Henrique
do Prado

Haram Colucci
93,00 3º

COMPLIANCE E GOVERNANÇA DE DADOS
(PROGRAMA DE GOVERNANÇA DE DADOS)

Ezequias
Araújo Cunha 82,50 4º

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO PODER
JUDICIÁRIO: o caso do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão

Márcia Haydée
Porto de
Carvalho

82,00 5º

Tema 7 - Pragmatismo, Análise Econômica do Direito, Economia
Comportamental, Teoria Econômica do Direito

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

ANÁLISE DE CUSTO-BENEFÍCIO NA TOMADA DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DECISÃO EM DIREITO AMBIENTAL Daniel Raupp
151,25 1º

EMPATIA JUDICIAL E OS VIESES
INCONSCIENTES NO SISTEMA DE JUSTIÇA: Um
estudo de caso envolvendo a atuação dos
profissionais do direito

Kamila Karen
Carvalho de

Oliveira

147,00 2º

APLICABILIDADE DA ANÁLISE ECÔNOMICA DO
DIREITO NO PODER JUDICIÁRIO SOB A
PERSPECTIVA DA SUSTENTABILIDADE

Vitória Colvara
Gomes de

Sousa
105,75 3º

ENSINO DOMICILIAR E EDUCAÇÃO JURÍDICA NO
BRASIL: reflexões sobre o futuro e a eficiência do
projeto de lei 1.338/22

Elen Cristina do
Nascimento

91,00 4º

Tema 8 - Direito da Antidiscriminação e da Paridade de Gênero

Título e subtítulo 1º AUTOR
Art. 4º, § 2º

NOTA
FINAL Posição

EXISTE JULGAMENTO COM PERSPECTIVA DE
GÊNERO NA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO?

Mariana
Camargo
Contessa

152,50 1º

O POVO INDÍGENA PANKARARU E A SUA
INTERAÇÃO COM O SISTEMA DE JUSTIÇA
FORMAL: o que conta a jurisprudência?

João Vitor
Sales Zaidan

147,75 2º

OS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL E A NECESSIDADE DE
ATUALIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE
AVALIAÇÃO PARA O RECONHECIMENTO DESTA
CONDIÇÃO: omissão executiva e sobrecarga judicial

Rafael Einstein
Carvalho
Amorim

Alcântara

142,50 3º

REGRAS DE BANGKOK E O DIREITO À
LITERATURA: contribuição aos mecanismos
ressocializadores de mulheres inseridas na Unidade
Prisional Feminina no Maranhão no contexto da
Agenda 2030.

Jorge Alberto
Mendes Serejo

141,75 4º

A DIVERSIDADE DE GÊNERO NAS EMPRESAS
BRASILEIRAS DE CAPITAL ABERTO

Dalton Tria
Cusciano

137,25 5º

Os candidatos classificados deverão seguir as orientações contidas no

edital original para o próximo passo do processo, documentação necessária, e demais

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

instruções.

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
Diretor da Escola Superior de Magistratura - ESMAM

Matrícula 19919

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/12/2023 16:11 (JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

EDT-ESMAM - 232023 / Código: 3CCFBBCFCD

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php